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1.1. HYRJE

Bashkia Selenicé éshté njé bashki né jugperéndim té Shqipérisé, né qarkun e Vlorés. Oéndra e saj
administrative éshté qyteti i Selenicés, ku gjenden edhe institucionet kiryesore. Né territorin e saj
gienden disa fshatra té tjeré si Jug, Karos, Rréza e Vogél, Rréza e Madhe, etj. Bashkia Selenicé ka
njé popullsi prej rreth 15,378 banorésh dhe kufizohet me garkun e Fierit dhe Vlorés. Zona e Selenicés
ofron pamje natyrore té bukura, si dhe njé histori té pasur kulturore. Sipérfagja éshté 142.86 km”.

Né té pérfshihen 47 fshatra, njéri ndér té cilét éshté fshati Selenicé.

Bashkia Selenicé ndodhet né jugperéndim t€ Shqipérisé dhe pérfshin njé zoné me njé relievi t€
ndryshém. Pjesa jugore e bashkisé &shté e karakterizuar nga luginat e lumenjve Vjos€ dhe Bistricé,
me fusha té gjera bujqésore.Né pjesén verilindore t& bashkisg, relievi béhet mé i thellé dhe mé i lartg,
me kodra dhe male té larta qé shtrihen né drejtim juglindje-verilindje. Kjo zon€ &shté pjes€ e malit t&
Gérhotit dhe éshté e pasur me pyje dhe fusha malore. Né pérgjithési, relievi i Bashkisg Selenicé éshté
shumé térheqés pér natyrén dhe ofron njé kombinim t& bukur t& fushave bujqésore, lugina t&€ gjera

dhe maleve t& larta.

Klima né Bashking e Selenicés éshté njé klimé e ngrohté né veré dhe e lagésht né dimér, klimé
mesdhetare kodrinore. Temperaturat mesatare variojné nga 10°C né janar deri né 28°C né korrik. Kjo
zoné e kushtézuar nga aférsia me detin ka reshje t€ shpeshta t& shiut gjaté gjithé vitit. Moti n€ Selenicg
gjaté verés &shté i nxehté dhe karakterizohet me temperatura té larta. Edhe pse nuk ka t€ dhéna t&
sakta zyrtare, muaji mé i nxehté& &shté korriku, dhe njihet pér thatési t€ madhe. Gjaté muajve t€ dimrit,
kur rreshjet e shiut jané mjaft t& dendura, né Selenicé krijohet njé pérrua i pérkohshém (disa dit€sh)

qé ka emrin Otima.

N& Bashking e Selenicés, rritja e popullsisé mund t& ndikohet nga faktoré t&€ ndryshém si migracioni
i brendsh&m, nataliteti dhe faktoré té tjeré shogéroré dhe ekonomiké. Pér t& rritur popullsing, €shté e
réndésishme t& krijohen kushte t& favorshme pér banorét ekzistues dhe t€ promovohen investimet dhe
zhvillimi ekonomik pér t& térhequr mé shumé banoré. gjithashtu, pér t€ pérmirésuar infrastrukturén
dhe shérbimet publike pér t& béré qytetin mé térheqés pér té jetuar. Njé strategji e miréplanifikuar dhe
e koordinuar pér t& rritur popullsiné mund t&é ndihmojé né& zhvillimin e métejshém t€ Bashkisg s&

Selenicés. Zhvillime té cilat kérkojn& njé sistem rrugor t& zhvilluar.
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Selenies
3a%
Armen Nyt vendore bujgisere nukse malore Biujugisia madis T0-80% Siparfagis e prerect
=0l
Vlkshing Npgsi vendore bujgisere mukse maloe Bujqésia eidis 45-T0%, Sipéfagja e pjend =
2%
Katé Spisi vendore bujgisene nokse malone Bujgesia midis 2d-65%, Sipérfagja ¢ plenet =
dbie fushore A4
Sevaster HpEsi vendede bujgisone mikse maloe Bujqésia midis 23-54%, Sipdifags ¢ pleadl =
45%
Hrataj Nzsi vendire bujgisere neikse malore Bujgésia nudis 56-T2%, Sapdifaga e pjercd -
454
Fig.1
Njesia Nr. 1 bizneseve Biznese pér 1000 banoré
Armen Njesi Administrative 40 13
Brataj Njesi Administrative 37 13
Kot Njesi Adminisirative 80 23
Selenicé Bashkia 50 2
Sevaster Njesi Administrative 13 9
Vllahine 49 L6
Fig.2

Mé konkretisht né kété raport teknik do té trajtohet rruga ng lagjen “Tubo”, Njésia Administrative

Selenicé.

1.2. POZICIONI I OBJEKTIT

Objekti: “Rruga Lagja "Tubo” Selenicé”, Njésia Administrative Selenicé, Bashkia Selenicé.

Objekti “Rruga né lagjen Tubo”, ndodhet né Njésiné Administrative Selenicé. Ka mungesé t&

theksuar infrastrukture dhe t& parametrave inxhinieriké, ku duhet pérmendur fakti q€ nuk ekziston

ndricimi dhe kanalizimet e ujrave t& pérdorur duke e béré tejet t€ vEshtiré situatén e banoréve. Kjo

zoné shtrihet n& njé terren shumé t€ pjerrét kodrinor dhe éshté & populluar nga banesa t& ulta 1 - 3
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nga mjetet, gjé e cila véshtiréson jetesén e komunitetit q€ jeton né kété zoné.

1.3. GJENDJA EKZISTUESE

Infrastruktura rrugore e bashkisé Selenicé ndodhet né njé gjendje t& véshtiré, &shté pak t& thuhet e
amortizuar dhe e démtuar. Infrastruktura rrugore dhe kryesisht aksi rrugor kryesor qé lidh bashking
Vloré me bashking Selenicé e cila &shté rrugé nacionale ndodhet né nj& gjendje shumé t& amortizuar
ku véshtiréson lévizjen e banoréve drejt gendrave té tjera sidomos né periudhat e ftohta dhe me rreshje
t& médha shiu. Rruga pér né Selenicé tregon njé asfalt t& brishté vende-vende t€ sunduar nga ujérat.
NE hyrje t& fshatit Lubonjé dikur njé& sektor i madh i fermés bujqésoré t& Llakatundit, rruga &shté
kthyer né njé hauz t& thellé duke shkaktuar rrezik pér automjetet. Makina t€ rénda sjellin réra
bituminoze nga Selenica kané& shkatérruar kété aks rrugor por edhe akse t€ tjera. Me pasuring
kombétare qé ka bashkia e Selenicés bitumen natyral q& nxirret nga néntoka, bashkia Selenicé por
edhe vendi yn& nuk duhej t& kishte problem me infrastrukturén rrugore. Rrjeti rrugor g€ lidh gendrén
e bashkisé Selenicé me Njésité administrative t& saj paraqitet tejet e amortizuar dhe nuk ka lidhje
organike midis kétyre njésive gjé e cila sjell shumé& probleme né ofrimin dhe pérfitimin e shérbimeve
publike n& ményré t& barabarté nga t& gjithé banorét e bashkisé s& re Selenicé. Infrastruktura rrugore
népérmjet Qendrés sé€ Bashkisé dhe fshatrave né pérbérje t€ saj &shté tejet e amortizuar dhe sjell
shqetésime né 1&vizjen e liré t& banoréve. Madje, né zonén kodrinore-malore t& bashkis€ aksesi €shté
i pamundur. Pé&rmirésimi i infrastrukturés lidh&se rurale &shté njé domosdoshméri dhe njé nga
prioritetet e bashkisé sé re e cila do t& rrisé kohezion social t& komunitetit né bashki dhe nga ana tjetér
do & rrisé aksesin né shérbimet bazé. Infrastruktura e dobét rrugore ka ndikuar negativisht edhe né
frekuentimin e shkollés nga nxénésit e fshtarave t& bashkisg, né kushtet kur transporti publik, apo
transporti i nxénésve éshté shérbim i dobét. Infrastruktura e dobét rrugore pengon edhe zhvillimin e
bujqésisé né njésité administrative por dhe zhvillimin kulturor dhe turistik t& zon&s. P&rmir€simi i
infrastrukturés rrugore Plani Operacional i Zhvillimit Vendor lidhése ndérmjet qendrave t& njésisé
administrative dhe fshatrave, si dhe lidhjet rrugore mes fshatrave pérbén njé ¢éshtje prioritare dhe
tepér urgjente pér kété bashki. Gjaté inspektimit kemi d&gjuar ankesat e banoreve pér gjendjen né t&

cilén ndodhet rruga.
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Foto té gjendjes ekzistuese
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1.4. RELACION TOPOGRAFIK

1.4.1 HYRIE

NE kété kapitull jan& pérshkruar té gjitha punimet topogjeodezike té kryera né interes te pérgatitjes
s€ projektit pér sistemimin e rrugés “Rehabilitim i rrugés lagja “Tubo™ Selenicé”.

Kéto punime kané filluar me ndértimin e nje bazamenti Gjeodezik né plan dhe né lartési, i cili do t&
shérbeje pér t& mbéshtetur rilevimin topografik t& zones, per studimin, projektimin dhe zbatimin e
punimeve te ndertimit te kesaj rruge.

Ky material perfshin te dhenat e rrjetit mbéshtetes, metodat e aplikuara t€ matjeve si dhe tipet e
instrumentave ge jane perdorur.

Rilevimi eshte kryer nga shogeria”SIRE-ALB”sh.p.k dhe gjate ndertimit te bazamentit Gjeodezik
dhe rilevimit te zones eshte perdorur marres GNSS (GPS) dhe Total Station.

Procedura standarte e studimit qe u ndoq, konsiston ne vendosjen me pare te Bazes ne nje pike
referimi te rrjetit dhe me pas dy skuadra te veganta filluan t&€ punojne ne te dy drejtimet. Te dhenat
rregjistrohen ne memorien e instrumentit dhe me pas shkarkohen nepermjet programit per tu
perpunuar. Nepermjet vleresimit te pare te te dhenave, ne rast te ndonje gabim te mundshem do te

riperseritet studimi.

1.42 MATIET

Per vendosjen e centrave u shfrytezuan veprat e artit ( tombino etj) si objekte me jetegjatesi te madhe
dhe vende te gendrueshme nga pikepamja gjeologjike.

Ne keto objekte u perdoren gozhde betoni.

Fiksimi i pikave te tjera u realizua me kunja hekuri te cilat u ngulen ne thellesine 50 cm. Kunjat e

hekurit u lyen me boje ne pjesen e siperme te tyre, si dhe u vendos numri per identifikimin e tyre.

Per kete projekt ne terren jane percaktuar tre pika te forta qe do te sherbejne ne vazhdim edhe per

piketimin e rruges me te dhena si me poshte:

Sistemi koordinativ UTM34-N(EGS 84),EGM2008.
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Vleresimi i rrjetit dhe parametrat e arritur te saktesise

Gabimi i realizuar ne percaktimin e pozicionit planimetrik ndermjet dy pikave te aferta te rrjetit
gjeodezik arrin ne 2 —4 cm. Pikat e ketij rrjeti sherbyen si pika reference per dendesimin e metejshem
te rrjetit.

Percaktimi i pozicionit naltimetrik dhe ne plan te pikave eshte bere duke shfrytezuar lidhjen me rrejtin
AlbCors dhe kuotata jane absolute referuar gjeoidit EGM2008. Ne keto pika dhe ne te gjitha pikat e
rrjetit mbeshtetes gjeodezik, jane kryer matje me GPS. Me keto te dhena jane kryer llogaritjet e
disniveleve dhe transformimi ne sistemin shteteror. Gabimi i percaktimit te pozicionit naltimetrik te

pikave arrin ne 2 — 5 cm.

Instrumentat e perdorur dhe karakteristikat e tyre
Per realizimin e punimeve topo-gjeodezike ne kete segment rrugore eshte perdorur marres

Leica Survey GPS GNSS Systems-G2 Survey

Gabimi ne pozicion planimetrik + 2-3cm

Gabimi ne kuote & 2-3cm

Per Total Station Trimble VI3

Gabimi gjatesor M1 = 2mm + 2ppm per brinje nga-400—=1000-m—

ALB
Apgfitec Engineering

M36415202E

-

/

: / e-mail: sire-alb@outlook.com




SIRE ..

Aschitecture Engineering

Gabimi kendor mQ =3”

Laser elass label
Laser aperture
label

Objective
LASER LIGHT 15 . Harizomal axis
EMITTED FROM | Indication mark
THIS PART. |
|
Lumi guides |
9 — Battery box

 — Dattery box
-} release knab
Laser
plummaet
Circular level
Data output /
extemnal power
input connector
Input velta
& srallba
45.52vDC
Leveling screw
Tribrach
Later class label

This figure shews the Trimble M3 DR 5" instrument.
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Cdo piké e rrjetit gjeodezik té ndértuar éshté shogéruar me monografing e saj, e cila jep informacion

pér vendndodhjen gjeografike té pikés, numrin dhe koordinatat e saj né sistemin shtetéror.
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1.5. STUDIMI

Hyrje
NE pérgjithési territori ku shtrihet objekti eshte territor fushoro - kodrinor , ku lartésia maksimale nuk

i kalon (+800m m.n.d.).

NEé aspektin klimatik zona né studim ndodhet né nénzonén klimatike mesdhetare fushore nén

ndikimin e fuqish&m t& detit Adriatik dhe Jon.

Temperatura mesatare e Janarit, muajt mé t& ftohté té vitit, arrin deri n€ -5°C. Gjaté Korrikut dhe
Gushtit temperatura mesatare e ajrit arrin deri n& 28°C kurse temperatura mesatare shumévjecare arrin

deri né 15°C.

Reshjet mesatare shumévjecare arrijné deri 1000-1200 mm dhe reshjet maksimale kang& arritur deri
1500 mm né 24 oré. Té dhénat mbi reshjet jan€ marré nga burimet arkivale t&€ Institutit
Hidrometeorologjik t& Selenicgs dhe botimet periodike té tij. Gjaté muajve t€ dimrit, kur rreshjet e
shiut jané mjaft t€ dendura, né Selenicé krijohet njé pérrua i pérkohshém (disa ditésh) q& ka emrin
Otima. Pérroi krijohet si pasojé e ujit t& shumté qé grumbullohet dhe zbret q& nga Treblova né njé

zoné luginé-ngjashme.
Nga ana gjeologjike kodrat jané té pérbéra nga formacione shkémbore granitiké dhe gnejs.
Autorét e studimit kang shfrytézuar gjithé punimet ekzistuese dhe punimet e reja né rajonin dhe jané

kryer matje gjaté periudhés sé studimit t& zonés dhe jané nxjerré rezultate pérfundimtare pér llogaritjet

hidrologjike.
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REALIZIMI | PROJEKTIT

Projekti i arkitektonik dhe urbanistik

Eshté hartuar projekti dhe preventivi pér fazén e projektit te zbatimit, shogéruar me raportet
teknike pérkatése, pér rehabilitimin e rrugeve, hapesirave publike midis objekteve, né pérputhje me
arkitektonikén e secilit objekt m& vete por dhe me unifikimin e tyre dhe lidhje me zhvillimin q& do t&
marré€ zona me investimet q€ do t&€ kryhen ngs implementimi i kétij projekti.

Né kushtet ekzistuese t€ zones lind nevoja qé t& riorganizohet territori pér tu pérdorur pér
rrugé automobilistike dhe kembesore, me géllim lehtésimin e aksesit né zong. Rruga do té€ keté 2 korsi

l1€vizje, kanale, tombino, mure.

Projekti i infrastrukturés rrugore

Eshté hartuar projekti dhe preventivi pér fazén e projektit te zbatimit, shogéruar me raportet
teknike dhe specifikimet teknike pérkatése, p&ér rehabilitimin e rrugéve ekzistuese, né pérputhje me
planin detajuar vendor té pérgatitur nga bashkia dhe né konformitet me kérkesat e veganta pér rrugét
t€ pérshkruara né detyrén e projektimit. Pérveg planimetrisé s€ rrugéve, r jepen edhe profilat gjat€soré
té tyre sé bashku me kuotat pérkatése té niveletave si né pikat e intersektimit té& tyre me rrugét
ekzistuese ashtu edhe né véndet e thyerjes sé niveletave. Jepen gjithashtu edhe detajet e rrugéve
népérmjet profilave térthoré té tyre ku pérve¢ komponentéve pérbérés {€ trupit t€ rrugés me pérmasat

pérkatése jepen edhe detaje t& nevojshém pér zbatim si distancat e rrugés nga objektet ekzistuese, etj.

Rrugét

Rruggt jané trajtuar né pérputhje me zhvillimin urban qytetit, duke mare parasysh ndertesat
ekzistuese.
Gjérésia e trupit t& rrugés éshté marré né pérputhje me kushtet aktuale 5.0 m pér pjesén brenda lagjes.
Materialet qé do t& pérdoren do té jené té gjitha sipas kushteve teknike t&€ rrug€ve. Materiali kryesor

ndértimor pér nénshtresat e rrugés do t& jeté cakélli (shih profilat térthoré t&€ rrugéve si dhe

specifikimet teknike pérkatése). ._
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N& njé ané té rrugés do t& keté€ kuneté ujémbledhése pér grumbullimin e ujrave t€ shiut dhe
pér transportimin e tyre né pusetat e ujrave té€ bardha. Prej andej ato transportohen né pusetat e rrjetit
t€ kanalizimeve t€ ujrave t€ zeza népérmjet rrjetit t&€ tubacioneve té ujrave t€ bardha pér t'u nxjerré
pastaj jashté bllokut n& drejtim t€ kolektoréve kryesor€ té qytetit.

Shtresat e rrugés jané llogaritur dhe trajtuar né¢ ményré t€ tillé q€ t€ sigurojn€ garanci per rrugén,
qéndrueshméri dhe t& pérballojné kapacitetet faktike dhe t&€ perspektivés. Pér trashésiné e shtresave
t& ndryshme q& pérb&jné pjesén kaluese t&€ rrugés shih prerjet térthore né fletét e vizatimi pér ¢do
seksion t& tyre, ndérsa ményrén e llogaritjes s& shtresave rrugoré shih paragrafin “Llogaritja e

trashésisé s€ shtresave rrugore” né fund té kétij relacioni teknik.

Skema e qarkullimit rrugor dhe sinjaletika horizontale dhe vertikale
Gjérésia e rrugéve i krijon kushtet pjesérisht edhe pér l&vizje me dy kahje, dhe &shté e nevojshme qe

lévizja ne lagje te behet e orjentuar me tabela ne 2 sense levizje-je.

1.6. LLOGARITJA E SHTRESAVE TE RRUGES

BAZA TEORIKE

Pér rrugét, shtresat rrugore jané llogaritur veg pér pjesén ekzistuese t& rrugés dhe veg pér pjesén e reja
(zgjerimet e tyre). Pér rrugét e reja dhe pér zgjerimet e rrugéve ekzistuese jané marré pér bazé t€
dhénat gjeologo-inxhinierike dhe gjeoteknike t& zonés duke pé&rcaktuar trashésité e shtresave me ané
llogaritjesh. Pér kété rast rrugét do t&€ béhen té reja duke filluar nga gérmimi pér krijimin e kasonetés
sé saj dhe duke krijuar trupin e rrugés me mbushje me shtresa t& dhéna né profilet térthore t€ rrugéve.

Pér projektimin e shtresave rrugore marrim parasysh tre faktor€ kryesore :
- Trafiku
- Fortgsia e tabanit t€ rrugés

- Materialet e shtresave

a) Trafiku shprehet né terma t€ numrit kumulativ ekuivate t t& akseve standarde dhe

kérkon njohjen e parametrave t&€ méposhtém:

- Fluksi aktual i automjeteve tregtare |
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- Rritja e ardhshme e trafikut t&€ mjeteve tregtare
- Shpérndarja e ngarkesés aksore t& mjeteve tregtare gjaté gjithé jet€s ekonomike t&
rrugés

- Efektet démtuese relative t& ngarkesave aksore té€ ndryshme

b) Fortésia e tabanit 1é rrugés

Vlerésimet e fortésisé se tabanit té rrugés bazohen né njohjen e tipit t& dheut dhe se si dheu i reagon
ndryshimeve t& pérmbajtjes se lagéshtisé né kushte ambientale t& vecanta dhe kundrejt ngjeshjes. Nga
kjo njohuri &shté bere njé vlerésim i fortésisé se tabanit t€ rrugés né lidhje me pérmbajtjen e lagéshtisé

dhe gjendjen e ngjeshjes qé ka mundési t€ ndodhe né terren.

¢) Materialet e shiresave

Cilésia e materialeve t& shtresave merret né pérputhje me specifikimet teknike.

RRUGA NE LAGJEN “TUBO” SELENICE

Rruga e lagjes “Tubo” ka njé gjatési totale prej 2.46 km dhe &shté projektuar me njé gjerési asfaltike
5.0 m profilit tip perkates.

Kjo &shté njé rrugg e kategorisé F- rrugé lokale rurale.

Pjerrésia terthore e rrugés éshté projektuar me pjerrési térthore t€ njéanshme me 2.0%.

Elementet gjeometrike te rruges jane llogaritur per nje shpejtesi levizje 25-30 km/h Eshte patur
parasysh lidhja e aksit kryesor te rruges me kalime dytesore me gjatesi rreth 7-10 ml secili, te cilat
pervec rakordimit te rruges me daljet anesore e mbron kete rruge dhe nga demtimet e ndryshme per

shkak se rruget dytesore jane te pashtruara.

Projekti parashikon ndérhyrjen né rrugén ekzistuese duke e gérmuar até dhe ndertimi i trupit te rrugés

sipas shtresave te meposhtme:

v’ Gjatésia totale e rrugés -3028.3 metra
v’ Shtrese Cakélli
v Cakéll Gur Gurore

e-mail: sire-alb@outlook.com
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Profil Tip 1
Prog.(0+000.+2+300)

Korsi kalimi

600

..,,.._....\v,..__.._._,..,_ =

2.0%.

|
i
|
|
|
|
'3
ki |
|
|
|
{
VN
o
T

Shtresé cakeli_30em| : ]
Toké Matyrale

Fig 11 Profili terthore tip 2

Profil Tip 2
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